Ano 12 – nº 132/2020 Data de Disponibilização: segunda-feira, 23 de março

11 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 24 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Divisão de Documentação e Informação - DIDIN
Diretora de Divisão: Jorgina Maria de Almeida Pereira
Telefone: 3133-3313

Serviço de Expediente e Arquivo - SEARQ
Chefe de Serviço: Celso Lopes Vargas Fernandes
Telefone: 3133-1923 / 3133-2157 (Telefone e Fax)

Serviço de Promoção a Erradicação do Sub-registro de Nascimento e a Busca de Certidões - SEPEC
Secretaria da Comissão Judiciária para Erradicação do Sub-registro de Nascimento
Chefe de Serviço: Lívia Marinho Lessa Barboza
Telefone: 3133-2667 / 3133-2979 (Fax) / 3133-2665 (Fax)

Serviço de Informações e Apoio a Convênios com Intercâmbio de Dados - SEIAC
Chefe de Serviço: Fernando Braga Minelli
Telefone: 3133-3029 / 3133-2985 / 3133-2497 (Fax)

Divisão de Apoio Técnico Interdisciplinar - DIATI
Diretora de Divisão: Sandra Pinto Levy
Telefone: 3133-1890

Serviço de Apoio ao Núcleo de Depoimento Especial – SEADE
Chefe de Serviço: Katia Brito de Athayde
Telefone: 3133-3192

Serviço de Apoio aos Comissários de Varas da Infância, da Juventude e do Idoso - SECJI
Chefe de Serviço: Monica Zouein
Telefone: 3133-2629

Serviço de Apoio aos Assistentes Sociais - SEASO
Chefe de Serviço: Luciene da Rocha
Telefone: 3133-1898 / 3133-3622

Serviço de Apoio aos Psicólogos - SEPSI
Chefe de Serviço: Patricia Glycerio Rodrigues Pinho
Telefone: 3133-2096

id: 3502846

ORDEM DE SERVIÇO nº 005/2020

CONSIDERANDO o Ato Normativo Conjunto nº 4/2020, que estabelece medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo
Coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO que a Corregedoria Geral da Justiça é unidade essencial do Poder Judiciário, cuja atuação é contínua e
ininterrupta;
CONSIDERANDO a necessidade medidas de segurança para garantir a continuidade do serviço administrativo da Corregedoria
Geral da Justiça, no caso de um ou mais servidores terem que ser afastados do serviço em atenção às normas de saúde pública;
RESOLVE:

Art. 1º Os juízes e servidores da Corregedoria Geral de Justiça trabalharão em regime de rodízio presencial e trabalho remoto,
formando-se grupos que atuarão de modo alternado em escala de atuação na sede Corregedoria.

Art.2º Todos os juízes e servidores da Corregedoria que não estiverem no dia de sua escala presencial, permanecerão atuando
remotamente e em sobreaviso, aptos a comparecerem se convocados.

Parágrafo único. Havendo impossibilidade de comparecimento, outro servidor ou juiz será escalado para comparecer
presencialmente.

Art. 3º O protocolo administrativo da Corregedoria segue funcionando normalmente (cgjdipac@tjtj.jus.br) e os processos SEI
prosseguirão normalmente, priorizando-se em todas as diretorias as matérias relacionadas com a crise sanitária.

Art. 4º Essa Ordem de Serviço entra em vigor imediatamente.

Rio de Janeiro, 23 de março de 2020.

DESEMBARGADOR BERNARDO GARCEZ
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

Ano 12 – nº 132/2020 Data de Disponibilização: segunda-feira, 23 de março

12 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 24 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

ANEXO – ESCALA DE RODÍZIO DA CORREGEDORIA

ORDEM DE SERVIÇO nº 005/2020
MARÇO/2020

Dia 23/03/2020 – segunda-feira

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Raphaela

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Cibele / OJA Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Cátia Pereira de Abreu
Marcelo Villar

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Rodrigo
Ivana maria

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Tatiana Ribeiro de Souza
Roberto Pimentel Martins

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Eduardo Antônio Klausner

Dia 24/03/2020 – terça-feira

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Rephaela

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Cibele / OJA Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Cátia Pereira de Abreu
Marcelo Villar

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Rodrigo
Ivana maria

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Tatiana Ribeiro de Souza
Roberto Pimentel Martins

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Gustavo Quintanilha Telles de Menezes

Dia 25/03/2020 – quarta-feira

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Marcus

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Marcelo / OJA Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Cátia Pereira de Abreu
Marcelo Villar

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Alexandre
Gilson

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Raisa Damasceno Rafael
José Mario Correia da Silva

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Ana Paula Cardoso Pontes

Dia 26/03/2020 – quinta-feira

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Bianca

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Flávia / Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Cátia Pereira de Abreu
Marcelo Villar

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Gilberto
Claudia

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Amanda Franco Machado
Renata Damaso Lima

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Daniela Barbosa

Ano 12 – nº 132/2020 Data de Disponibilização: segunda-feira, 23 de março

13 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 24 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Dia 27/03/2020 – sexta-feira

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Marcus

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Carla / OJA Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Cátia Pereira de Abreu
Marcelo Villar

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Jobson
Ivana

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Tatiana Ribeiro de Souza
Maria Eugenia de Pessoa

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Gustavo Quintanilha Telles de Menezes

Dia 30/03/2020

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Marcus

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Paulo / OJA Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Max Eduardo Marotti Gonçalves
Maria Helena Rocha Costa

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Naiara
Érika

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Raisa Damasceno Rafael
Sandra Novo Cartilho

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Ana Paula Pontes Cardoso

Dia 31/03/2020

Setor Telefone Servidor de Plantão Presencial

Gabinete do Corregedor (21) 3133-4666

Marcus

Secretaria do Núcleo de Juízes Auxiliares (21) 3133-2885

Ana Clara / OJA Osiris

Diretoria Geral de Administração (21) 3133-1869

Max Eduardo Marotti Gonçalves
Maria Helena Rocha Costa

Diretoria Geral de Fiscalização e
Assessoramento Judicial

(21) 3133-4303 Simone
Igor

Diretoria Geral de Fiscalização e
Apoio às Serventias Extrajudiciais

(21) 3133-3352 Amanda Franco Machado
Adriana Massena de Martins

Juiz Auxiliar  (21) 3133-2885

Daniela Barbosa

Núcleos Regionais - CGJ

Nur 13

id: 3502701

13º Núcleo Regional
Rua Luis Carlos Prestes, s/n – 1º andar – Barra da Tijuca
Rio de Janeiro – RJ – CEP 22.775-055 – Tel. 3385-8731

Juiz Dirigente: Dr. Paulo Roberto Sampaio Jangutta

PROCESSO Nº 2020-0616174 – Assunto: Requer cancelamento de férias.  Personagem: Kátia Regina Gentile Cairo, mat.
01/26551 - DECISÃO: Trata-se de pedido de reconsideração formalizado pela servidora Kátia Regina Gentile Cairo, mat. 01/26551,
em face da decisão que indeferiu seu pedido de transferência de férias do período de 17/03/2020 a 31/03/2020 para 01/07/2020 a